Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 17 сентября 2024 года

Ленинский районный суд г.Иваново 

в составе председательствующего судьи Борисовой О.В.,

при секретаре Шевяковой К.А.,

с участием государственного обвинителя Беловой И.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Подольского В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего среднее общее образование, индивидуального предпринимателя, состоящего в браке, детей не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.6 ст.204 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил деньги за совершение действий в интересах дающего, и в силу своего служебного положения мог способствовать указанным действиям, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

Приказом директора автономной некоммерческой организации «

<

данные изъяты>» (далее 

<

данные изъяты> Ивановской области, 

<

данные изъяты>) № 1 от 06.09.2021 ФИО1 назначен на должность руководителя проекта «Арт-вокзал» данной организации. 

Согласно постановлению Правительства Ивановской области от 07.10.2019 №390-п «О создании автономной некоммерческой организации «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> образовано в целях предоставления услуг в сфере туризма и содействия его развитию, популяризации и расширению потенциала Ивановской области в туристической отрасли, функции учредителя 

<

данные изъяты> возложены на Департамент культуры и туризма Ивановской области. 

Согласно п.п. 1, 3, 6, 19, 49 Устава АНО «

<

данные изъяты>», утвержденного распоряжением Департамента культуры и туризма Ивановской области от 09.10.2019 № 283, 

<

данные изъяты> является не имеющей членства унитарной некоммерческой организацией, учрежденной на основе добровольных имущественных взносов субъектов РФ – Ивановской областью. Правовое положение АНО регламентировано, в частности, ФЗ от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях». 

<

данные изъяты> не имеет извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности. Учредителем 

<

данные изъяты> является Ивановская область в лице Правительства Ивановской области. Полномочия учредителя от имени Ивановской области осуществляет Департамент культуры и туризма Ивановской области. Для достижения уставных целей АНО осуществляет, в частности, организацию и проведение мероприятий, направленных на развитие туризма в Ивановской области и на формирование положительного туристского имиджа Ивановской области, мероприятий по продвижению туристского продукта на внутреннем и мировом туристских рынках, мероприятий событийного туризма, обеспечение проведения культурно-массовых мероприятий. Имущество, переданное АНО ее учредителем, является собственностью АНО. Одним из источников формирования имущества АНО являются регулярные и единовременные поступления от учредителя, в том числе субсидии из бюджета Ивановской области. 

Согласно п. 1.1 трудового договора № 10 от 06.09.2021, заключенного между 

<

данные изъяты> Ивановской области в лице директора ФИО7 и работником ФИО1, на последнего возлагаются следующие трудовые функции: 

- участие в подготовке и проведении событийных мероприятий и выставок на арт-пространстве ж/д вокзала г. Иваново и других событийных мероприятий, внесенных в план деятельности 

<

данные изъяты>; 

- организация и контроль работ по монтажу и демонтажу выставок в выставочном пространстве ж/д вокзала г. Иваново; 

- сбор коммерческих предложений для определения стоимости работ/услуг по монтажу и аренде сценического оборудования для проведения мероприятий Ивановской области, внесенных в план деятельности 

<

данные изъяты>; 

- составление технических заданий для поставщиков концертно-сценического оборудования; 

- проверка проектно-технологических решений на предмет функциональности и соответствия техническим заданиям; 

- организация и контроль монтажных работ сценического оборудования на мероприятиях, фестивалях и выставках, организуемых 

<

данные изъяты>; 

- учет оборудования, инвентаря и иного имущества, приобретаемого для проведения мероприятий, фестивалей и выставок, организуемых 

<

данные изъяты>. 

Согласно п.п. 2.1.1, 2.1.3, 2.1.4, 2.1.6, 2.1.7 указанного трудового договора ФИО1 обязуется соблюдать условия настоящего трудового договора; правильно и по назначению использовать переданные ему для работы оборудование, приборы, материалы и нести ответственность за их хранение, порчу, утрату; качественно и своевременно выполнять должностные обязанности, а также поручения, задания и указания директора 

<

данные изъяты>; не использовать в личных целях и в отношении с третьими лицами, не передавать и не разглашать любым способом сведения, материалы, информацию, как относящиеся, так и не относящиеся к служебной, персональной, коммерческой, индивидуальной и иной информации работодателя и сотрудников 

<

данные изъяты>, и полученные или ставшие ему известными в результате выполнения работы; в случаях, предусмотренных законодательством РФ, нести материальную ответственность за убытки, причиненные работодателю и/или третьим лицам в результате или в ходе выполнения работником своих трудовых обязанностей. 

Приказом директора 

<

данные изъяты> Ивановской области № 1 от 23.01.2024 трудовой договор с ФИО1 расторгнут, последний уволен с занимаемой должности по собственному желанию. 

Таким образом, руководитель проекта «Арт-вокзал» 

<

данные изъяты> Ивановской области ФИО1 в период времени с 06.09.2021 по 23.01.2024 с учетом характера его служебного положения и возложенных на него обязанностей выполнял в указанной организации управленческие функции, а именно организационно-распорядительные в части организации и контроля деятельности по проведению событийных мероприятий, а также административно-хозяйственные в части распоряжения и обеспечения сохранности имущества 

<

данные изъяты>, предназначенного для проведения обозначенных выше мероприятий. 

В период 5-8 января 2024 года 

<

данные изъяты> Ивановской области требовалось организовать и провести одно из плановых событийных мероприятий – фестиваль «Русское Рождество» в 

<

адрес>. Обязанности по технической организации указанного фестиваля согласно служебному функционалу были возложены на ФИО1 Проведение данного мероприятия предполагало использование в указанный период времени тентового павильона размерами 20 метров на 10 метров с напольным покрытием. В целях исполнения своих служебных обязанностей по привлечению соответствующего подрядчика и обеспечению заключения с ним договора на оказание услуг по аренде обозначенного павильона ФИО1 12 декабря 2023 года обратился к ранее знакомому по роду своей деятельности индивидуальному предпринимателю из 

<

адрес> ФИО10 (ИНН №), выяснив у него предварительно возможность поставки необходимого тентового павильона, а также стоимость данной поставки с учетом сопутствующих расходов и теплового оборудования. 

Удостоверившись в наличии у ФИО15 требуемого павильона и имеющейся возможности его поставки для проведения фестиваля, а также получив сведения относительно стоимости возможного договора с учетом скидки, у ФИО1 в период декабря 2023 года, но не позднее 22.12.2023, возник преступный умысел на незаконное получение от ФИО16 денежных средств в качестве вознаграждения за обеспечение заключения последним с 

<

данные изъяты> соответствующего договора на оказание услуг и последующего получения ФИО26 прибыли в результате выполнения им договорных обязательств. 

В целях реализации указанного преступного умысла ФИО1 20.12.2023 вновь обратился к ФИО11 с предложением предоставить ему коммерческое предложение по указанной поставке без применения скидки, после чего с учетом суммы своего вознаграждения, бюджета мероприятия, а равно возможностей 

<

данные изъяты> по оплате договора, самостоятельно сформировал сумму возможного договора с ФИО27 по аренде павильона в размере 580 000 рублей. При этом ФИО1 планировал получить от ФИО17 денежное вознаграждение за заключение договора в сумме разницы между скидочной стоимостью услуги, изначально предложенной ФИО28, и фактической стоимостью договора, сформированной самим ФИО1, за вычетом расходов по налоговым платежам. Данные условия заключения договора в период декабря 2023 года, но не позднее 22.12.2023, ФИО1 довел до сведения ФИО18, на что последний согласился.

Продолжая свои преступные действия, в целях обеспечения заключения договора по аренде тентового павильона для фестиваля «Русское Рождество» в 

<

адрес> между ИП ФИО29 и 

<

данные изъяты> ФИО1, находясь в своем офисном помещении в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, подготовил необходимый договор № № от ДД.ММ.ГГГГ со сроком его исполнения 5-8 января 2024 года. Далее ФИО1 предоставил данный договор на подпись директору 

<

данные изъяты> Ивановской области ФИО7, не осведомленной о его преступных намерениях, обозначив перед ней необходимость заключения договора именно с данным подрядчиком. Таким образом, ФИО1, действуя в рамках своих служебных обязанностей, создал все необходимые условия для заключения выгодного ему договора с ИП ФИО30 и способствовал заключению данного договора на сумму 580 000 рублей. В период 20-22 декабря 2023 года указанный выше договор был подписан ФИО7, после чего ФИО2 Р.Е. приступил к его исполнению. В результате в сроки, обозначенные в договоре, ФИО2 Р.Е. поставил тентовый павильон в 

<

адрес> вместе с оборудованием для его обогрева, обеспечил его монтаж на пл. Ленина и последующий демонтаж и транспортировку. 

С учетом условий договора ФИО31 в адрес 

<

данные изъяты> Ивановской области был выставлен счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно банковскому платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> была произведена оплата в адрес исполнителя по договору ИП ФИО19 на сумму 580 000 рублей. 

05.01.2024 ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, сообщил ФИО12 о необходимости расчета разницы за вычетом расходов по налоговым платежам и передачи денежных средств путем безналичного перевода на банковский счет, предоставив его реквизиты. После этого, 05.01.2024 в 15 часов 40 минут ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, находясь на территории 

<

адрес> в районе № корпуса 

<

адрес>, незаконно получил от ФИО20 денежные средства в сумме 94 100 рублей, являющейся значительным размером, путем безналичного перевода ФИО32 со своего банковского счета №, открытого на имя ФИО21 21.07.2023 в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на принадлежащий ФИО1 банковский счет №, открытый на имя ФИО1 17.06.2021 в АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, по номеру мобильного телефона последнего - №. Получив указанные денежные средства, ФИО1 распорядился ими по своему личному усмотрению. 

Таким образом, ФИО1, занимая должность руководителя проекта «Арт-вокзал» 

<

данные изъяты> Ивановской области, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в данной организации, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, в период времени с 12.12.2023 по 05.01.2024 привлек к участию в событийном мероприятии – фестиваль «Русское Рождество» в 

<

адрес> для осуществления услуг по аренде тентового павильона с напольным покрытием выгодного ему индивидуального предпринимателя ФИО22, создал необходимые условия и способствовал заключению договора № от ДД.ММ.ГГГГ по оказанию обозначенных услуг между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО33 на сумму 580 000 рублей, обеспечив последнему получение коммерческой выгоды от исполнения договорных обязательств, незаконно получив при этом от ФИО23 за способствование совершению действий в его интересах в качестве вознаграждения денежные средства в сумме 94 100 рублей, что превышает 25 000 рублей и в соответствии с примечанием к ст. 204 УПК РФ образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 заявил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объёме.

ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Ходатайство ФИО1 заявил своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником, пояснил, что в полной мере осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник просил удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО1, подтвердив соблюдение всех условий проведения особого порядка судебного разбирательства. Государственный обвинитель согласен с рассмотрением дела в особом порядке. 

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, которое согласно ч.3 ст.15 УК РФ относится к категории средней тяжести.

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При подобных обстоятельствах ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судом удовлетворено, поскольку требования ч.1 и ч.2 ст.314 УПК РФ соблюдены в полном объеме.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.6 ст.204 УК РФ, как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, денег за совершение действий в интересах дающего, имеющим возможность в силу своего служебного положения способствовать указанным действиям, в значительном размере.

Подсудимый ФИО1, занимая должность руководителя проекта «Арт-вокзал», привлек к участию в событийном мероприятии – фестиваль «Русское Рождество» в 

<

адрес> для осуществления услуг по аренде тентового павильона с напольным покрытием выгодного ему индивидуального предпринимателя ФИО24, способствовал заключению между ним и 

<

данные изъяты> Ивановской области договора поставки по цене без учета скидки и получил от ФИО25 денежное вознаграждение в размере 94 100 рублей, как разницы между ценой заключенного договора и озвученной последним при личной встрече ценой с учетом скидки.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести, направленное против интересов службы в коммерческих и иных организациях. 

ФИО1 не судим, привлекался к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные гл. 12 КоАП РФ, административные штрафы уплачены (т. 7 л.д.210-212). На учетах у врачей - нарколога и психиатра не состоит (т.7 л.д. 213-214) По месту регистрации, проживания характеризуется удовлетворительно, по месту бывшей работы в 

<

данные изъяты> – положительно: как высококвалифицированный специалист, добросовестный, выполняющий все требования руководства, ответственный, дисциплинированный (т. 7 л.д. 248-252). ФИО1 является индивидуальным предпринимателем, состоит в браке, детей не имеет (т.4 л.д.225, 250-253). В ходе рассмотрения дела судом ФИО1 перечислил в адрес ОГКОУ «Ивановский детский дом «Звёздный»» пожертвование в сумме 94 100 рублей (чек и подтверждение платежа от 13.08.2024).

В судебном заседании подсудимый выразил раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной (т. 2 л.д. 13-14), активное способствование раскрытию и расследованию преступления; на основании ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, оказание благотворительной помощи детскому дому.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления – его направленности против интересов службы при проведении общественно значимого мероприятия, степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Вместе с тем установленные смягчающие наказание обстоятельства в их совокупности, относящиеся, в том числе к поведению подсудимого после совершения преступления, суд признает исключительными и считает возможным применить при назначении наказания ст.64 УК РФ и не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч.6 ст.204 УК РФ в качестве обязательного.

Несмотря на то, что ФИО1 впервые совершил преступление средней тяжести, явился с повинной и способствовал раскрытию и расследованию этого преступления, внесение им указанного пожертвования не образует основания для освобождения его от уголовной ответственности в соответствии со ст.ст.75 и 76.2 УК РФ, поскольку данное действие и сведения, характеризующие личность подсудимого, с учетом объекта посягательства, корыстной направленности противоправного деяния, не являются достаточными основаниями для вывода об изменении вследствие такого действия степени общественной опасности деяния и личности подсудимого.

С учетом общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого ФИО1, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, исчисляемого в денежной сумме. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода. Как установлено в судебном заседании, ФИО1 является индивидуальным предпринимателем, получает стабильный доход от предпринимательской деятельности в размере 150 000 – 200 000 рублей в месяц, обеспечен жильем, имеет в собственности недвижимое имущество и транспортные средства, не имеет несовершеннолетних детей на иждивении. Оснований для применения рассрочки уплаты штрафа не имеется.

В соответствии с ч.1 ст. 104.2 УК РФ следует конфисковать в доход государства денежную сумму, которая соответствует размеру коммерческого подкупа, полученного ФИО1, - 94 100 рублей. Перечисление ФИО1 аналогичной суммы в качестве добровольного пожертвования государственному учреждению не может служить основанием неприменения конфискации имущества, предусмотренной ст.ст.104.1-104.2 УК РФ в качестве обязательной меры уголовно-правового характера.

В целях обеспечения исполнения приговора в части штрафа и конфискации имущества арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО1, следует сохранить до исполнения приговора в данной части, и обратить взыскание на наличные денежные средства в рублях. В остальной части арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО1, следует отменить.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 был фактически задержан 26 апреля 2024 года.

В соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ, с учетом времени содержания подсудимого под стражей с 26 апреля 2024 года по 19 августа 2024 года, назначенное наказание в виде штрафа подлежит смягчению.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий в отношении ФИО1 следует отменить.

Вещественные доказательства: договор и спецификацию к нему; акт выполненных работ, счет на оплату, платежное поручение, трудовой договор, приказы о назначении ФИО1 на должность и о прекращении (расторжении) трудового договора - следует хранить в уголовном деле; 3 оптических диска следует хранить при уголовном деле; мобильный телефон IPhone 13 Pro, USB-накопитель марки «Kingston» следует выдать по принадлежности ФИО13; мобильный телефон «IPhone 15 Pro Max» следует выдать по принадлежности ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.6 ст.204 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа, исчисляемого в денежной сумме, в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ, учитывая срок содержания ФИО1 под стражей с 26 апреля 2024 года по 19 августа 2024 года включительно, смягчить ФИО1 назначенное наказание в виде штрафа до 200 000 (двухсот тысяч) рублей.

В соответствии с ч.1 ст. 104.2 УК РФ конфисковать в доход государства денежную сумму, которая соответствует размеру коммерческого подкупа, полученного ФИО1, - 94 100 рублей. 

В целях исполнения конфискации имущества, а также в случае неуплаты штрафа обратить взыскание на денежные средства в рублях, в соответствующих размерах, хранящиеся в абонированной банковской ячейке СУ СК России по Ивановской области; арест, наложенный на имущество ФИО1, в данной части сохранить до исполнения приговора.

Отменить арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО1: денежные средства в размере, превышающем, соответственно, 200 000 рублей и 94 100 рублей, а также 475 Евро и 20 долларов, хранящиеся в абонированной банковской ячейке СУ СК России по Ивановской области, земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; жилое помещение с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Общая совместная собственность, размер доли 0,5; транспортное средство марки: Мицубиси, модель: Паджеро, государственный регистрационный знак «№»; транспортное средство марки: Volkswagen, модель: Crafter, государственный регистрационный знак «№»; транспортное средство марки Toyota, государственный регистрационный знак «№», расчетный счет № открыт 18.06.2012 в ПАО «Сбербанк России», по адресу: РФ, 

<

адрес>; расчетный счет № открытый 14.03.2024 в ООО НКО «ЮМани», по адресу: РФ, 

<

адрес>; расчетный счет № открытый 18.05.2015 в ПАО «Сбербанк России» Ивановское отделение № по адресу: 

<

адрес>; расчетный счет № открытый 29.11.2022 в ПАО «Сбербанк России» Ивановское отделение № по адресу: 

<

адрес>; расчетный счет № открытый 27.01.2024 в ПАО «Сбербанк России» Ивановское отделение № по адресу: 

<

адрес>; расчетный счет № открытый 15.03.2024 в ПАО «Сбербанк России» Ивановское отделение № по адресу: 

<

адрес>; расчетный счет № открытый 17.06.2021 в АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>; расчетный счет № открытый 08.11.2021 в АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>; расчетный счет № открытый 17.06.2021 в АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>; расчетный счет № открытый 17.06.2021 в АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>; расчетный счет № открытый 17.06.2021 в АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

адрес>.

Отменить меру пресечения в виде запрета определенных действий в отношении ФИО1

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

УФК по Ивановской области (СУ СК России по Ивановской области), ИНН 

<

***>, КПП 370201001, ОКТМО 24701000, ОКАТО 24701000, казначейский счет 03100643000000013300,

банковский счет (ЕКС) 40102810645370000025 в ОТДЕЛЕНИЕ ИВАНОВО БАНКА РОССИИ//УФК по Ивановской области г. Иваново,

БИК ТОФК 012406500, КБК в зависимости от ст. УК РФ, гл. 23 ст. 204 (по уголовному делу № 12402240016000022) – 41711603123019000140, УИН ФИО1 – 41700000000011305872.

Вещественные доказательства: договор и спецификацию к нему; акт выполненных работ, счет на оплату, платежное поручение, трудовой договор, приказы о назначении ФИО1 на должность и о прекращении (расторжении) трудового договора - хранить в уголовном деле; 3 оптических диска - хранить при уголовном деле; мобильный телефон IPhone 13 Pro, USB-накопитель марки «Kingston» - выдать по принадлежности ФИО14; мобильный телефон «IPhone 15 Pro Max» - выдать по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г. Иваново в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено в течение 15 суток - в апелляционной жалобе, или в тот же срок после вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий О.В. Борисова